Pharisai  
ca mali-  
cia etiã  
in conui-  
uio.

illo-

illorum expectandum: sed ipsos met illas debere apprehendere, eorum negotia soluere, & dimittere. Aderant legis periti, scribæ. s. socij pharisæorū: ad quos omnes scrutator cordium dominus respondit interrogans illos, *Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt.* Quis enim tā habeti & crasso ingenio quinesciat omni die beneficiendum esse, præcipuè illis diebus quibus dominus voluit pietati vacare? At illi tacuerunt. Hæc est imbecillitas humana, de malis enim actis nihil habet quod respondeat, quemadmodū & ille cui Matt. 20. dicitur, Amice quomodo huc intraſti non habens vestem nuptialē? At ille obmutuit. O homo tu quis es vt respondeas Deo? inquit apostolus ad Ro. 9. *Ipse verò apprehensum sanauit eum, atque dimisit.* Manu. s. tenēs cum terigisset sanauit, atq; abire permisit. Non legimus miratos fuisse pharisæos miraculi subitam patratiōe: dignum quippe erat Dei laude, & Christi domini maximo præconio, sic subito hydrope sim incurabilem morbum pelleret, & hominem sanum continuo reddere. Cum autem dominus cordis eorum cerneret duritiem, & nihil illis prodesse tanti miraculi magnitudinem respondit, *Cuius vestrum aſinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet die sabbati? Et non poterant ad hæc respondere illi.* Non utiq; est sapientia, non est prudentia, non est scientia contra dominū: argumenta eius solutionem non patiuntur. Ita enim uerò manifestum est animal die sabbati siue in puteum, siue in

foueam cadeas extrahi licitum esse eodem die sabbati, vt nihil in diuersum possit dici. Idcirco illi confusi, sed non pœnitentes tacuerunt, nihil habentes quod dicerent, multumq; habentes si vellēt aduertere, quod cogitarent. Curatus quidem hydropicus est, incurati tamen pharisæi, & legis periti remanserunt. In hoc hydroptico auaritia designatur. quanto plus enim hydropticus bibit, tantò amplius fitiseius incenditur: auarus itidem quanto magis pecuniæ illi crescit, tantò amplius fitit, & incenditur. dicente scriptura, Auarus non implebitur pecunia. Ecclesiastes. 5. Et Ieremias in initio suæ prophetiæ c. i. cum interrogaretur à Deo, Quid tu vides Ieremia? respondit, inter cætera, Ollam succensam ego video, & facies eius à facie Aquilonis. Et dixit dominus ad illū, Ab Aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terre. Mirum est tanta frigiditate quanta ab Aquilone descendit, ollam succendi. Hoc proculdubio à Deo dictū existimo eo quòd auersione à Deo peccatur, & omnia mundi frigida sunt nimis, honores, diuitiæ non nutriunt hominem qui calido nutritur cibo. Et quod peius est, ipsa vita secundum Iacobum. i. vapor est ad modicum parens. Vapores autem frigidi & humidi sunt. Aqua etiam frigida est, cui, Iob. 15. comparatur peccatum: ait enim, Bibunt sicut aquas peccatum. Non dixit, manducant, quoniam non dentibus premunt, non immorantur in mandèdo, sed quemadmodū siue mora

Hydro-  
picus a-  
uariciã  
designat

Obmutu-  
rescunt  
mali, de  
male ac-  
tis inter-  
rogati.

Aque pe-  
ccatum  
compara-  
tur.

aqua

aqua in stomachū dilabitur & per corpus discurrit, sic sine aliqua consideratione, sine mora peccata deglutuntur, sic discurrunt in vnum & alterum peccatum facili, & quantò plus peccatur, tantò exardescit in pectore sitis amplius peccandi, dicente Iob c. 18. Immittit in rete pedes suos, & exardescet contra eum sitis. Dum enim peccator illaqueatur peccatis, & vtroque irretitur pede, exardescit sitis amplius peccandi, & bibit sicut aquas peccatum, nec refrigeratur, nec sitis extinguitur peccandi, vt in hydropico, quia exardescit contra eum sitis quæ non extinguitur, nisi dominus gratia sua apprehendat peccatorem, & manu suæ potentia eripiat eum, & peccandi sitim extinguat, iuxta illud ps. 56. Misit de cælo & liberauit me, dedit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus misericordiam suam, & veritatē suam, & eripuit animā meam de medio catulorum leonum. Ipse dominus salus nostra est, ipse saluator, ipse sanās, apprehensum sanauit eum, ac dimisit. Dimisit vtique iterum postquam sanauit, in manu consilij sui, in manu liberi arbitrij sui. Ideo oportet semper orare & nunquam deficere, ne fortè quis dū ab hydropesi semel sanatur, iterum ruat peiorque & insanabilior efficiatur, sed semper clamet die noctuque, vt ait propheta, Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benè fecit mihi. Et vniuersi penè psalmi his sunt repleti clamoribus, Clamaui in toto corde meo. Ad dominum cum tribularer clamaui. Cla-

mauerunt ad dominum, & dominus exaudiuit eos. Domine exaudi orationē meam, & clamor meus ad te veniat, Dum clamarem ad dominum exaudiuit me. Hic verò clamor ex toto corde oportet procedat vt exaudiatur, nec sit aliquid obstans peccatum. Isa. 58. Iudæi ieiunantes dicebant, Quare ieiunauimus, & nō aspexisti, humiliuimus animas nostras, & nescisti? Quibus dominus respondit, Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra. Et paulò inferius, Nolite ieiunare sicut vsq; ad hęc diem, vt exaudiatur in excelsis clamor vester. Et infra, Tunc (cum à peccatis. s. abstineris) inuocabis, & dominus exaudiet te, clamabis, & dicet, Ecce adsum. In quo Isa. cap. maximè suadet ab avaritia abstinendum, Frange (inquit) esurienti panem tuum, & egenos, vagoq; induc in domū tuam, cum videris nudū operi eum, & carnem tuam ne despexeris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citi⁹ orietur, & anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria domini colliget te. Quam nobis præstare dignetur ipse dominus noster Iesus Christus, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 162. in euangelium beati Luca ex cap. decimoquarto.*

IN hoc hydropici sanati euangelio quatuor peccatorum genera signantur, qui omnes reperiuntur in domo illa cuiusdam principis pharisaorū, tunc quidem

Cōtinua sit nostra oratio.

4 peccatum tunc sic signatur

quidem mysticè, nunc verò ad literam in domibus huius mundi principum, siquidem in horum aula reperiuntur omnis generis languidi. In hydropico duo reperiuntur, qui & si sanantur, cæterum non quomodocunque, sed miraculose. Alii duo peccatorum genera non sanantur, sed relinquuntur, data tamen ratione, quasi si vellent, à peccato euocarètur. Hi fuerunt scribæ & pharisæi malitia & odio pleni, malitia etenim & odio obseruabant dominum vtrum die sabbati curaret. Quibus interrogatis & tacentibus, ratio datur bouis & asini in puteum cadentium, quos extrahere licebat die sabbati: quantò magis ab ægritudine sanum reddere hominem. Legimus namque Exodi. 20. & Deute. 5. sabbatum esse obseruandum. Hoc præceptum secundum D. Tho. 2. 2. q. 122. partim morale, partim cæremoniale erat: morale quoniam aliquod debemus deputare tēpus ad Dei obsequio rebusque diuinis vacandum, siquidē ab ipso Optimo Deo nos & omnia accepimus, & illi pro omnibus receptis tenemur: cæremoniale in hoc quod designat mentis quietem, quietem à peccatis, requiē etiam domini tridui in sepulchro, quietem gloriæ. Verum quoniam in resurrectione domini eius sacratissima passione & morte sumus erepti à Pharaonis imperio, dæmonis. s. & inferni, idcirco sacrosancta mater ecclesia relinquens sibi id quod morale est, videlicet diuinorum vacationem, & tempus feriatū ad Dei obsequium, diem sabbati in do-

minicam transtulit diem ad diuinis vacandum; & recolendam dominicam salutem & resurrectionis gloriam. In hydropico sanato auari, prout superiori tractatu differuimus, representatur secundum August. & secundum Bedā carnales, qui quantò plus carnis delectationibus inuoluuntur tanquam fues in luto, tantò amplius sruunt. Hi sanantur quidem, miraculo tamen: cæterum pharisæorum odium & malitia non recipiunt sanitatem. Ex his igitur horum quattuor peccatorum qui in domibus principum passim reperiuntur sanitatis difficultatem perpendimus. Duo primi auari & sensuales miraculo (non minori pharmaco) sanantur, duo alij qui malitia & odio tenentur, nec miraculo meliores redduntur. Vnde etiam annotandum est quattuor reperiri genera hominum quærentium Deū. Primi quærent & non inueniunt, vt illi pharisæi & lehis periti, qui dominum hospitio & conuiuio susceperunt, sed non retinuerunt, immò etiam odio & malitia obseruabant eum. Secūdi quærit, & inueniunt, vt hydropicus, sed non retinent, namq; ille postquam sanatur dimittitur. Tertij quærent, & inueniunt, sed non omnino retinent, sed sunt in periculo dimittendi. Quartij quærent, & inueniunt, & retinent firmiter. Quos omnes quattuor gradus quærentium dominum sponsa Cant. 3. suo ordine promittit dicens, Vadam & circuibō civitatem, per vicōs & plateas, quæram quem diligit anima mea: quæsiui illum, & non inueni. Paululum

De præcepto sabbati feriandi.

Homini genera 4. Deū quærentium.

Per  
se  
tati  
quā  
ob

lulum cum pertransissem inueni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittam. Ecce habemus primos quærentes per vicos & plateas mundi, nec inuenientes. Quærebât Iudæi, pharisæi & scribæ Christum, & quem ante oculos habebant non agnoscebant. Quærunť etiam malè viuentes Christiani, & quem in sacramento habent altaris, & in euangelio quod quotidie audiunt prædicari, nõ agnoscunt, sed longè absunt à Christo quum totam vitam in vanitatibus & diuitiarum acquisitione consumunt, & tantummodo fide inueniunt Christũ, factis autè longè absunt ab eo. Ecce superiori cap. quibusdam qui dicebant: Manducauimus & bibimus coram te, in plateis nostris docuisti, respondit, Nescio vos, discedite à me omnes operarij iniquitatis. Hoc etiam inter nos quotidie contingit: si enim in eadè domo duo commorentur, vnus castus & bonis moribus, alter in continens & discolus, separatisimi sunt, & longissimè distat alter ab altero. Quærunť hi quidè se mutuo, habitant etiam domum vnã, sed minimè se inueniunt. Hoc & psalmo (cum Deus sit vbique presens) ait, Longè à peccatorib⁹ salus, Item, A lege autè tua longè facti sunt: cum essent iuxta Deũ (in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus) & lex eius illis nota esset. Et Sap. c. i. solæ cogitationes peruersæ hominem longè faciunt à Deo qui vbique presens est, Peruersæ enim (inquit) cogitationes separant à Deo. Aliud habet malum ij qui per vicos & plateas terre-

narum rerum discurrunt dicentes se nihilominus Deum quærere, longè tamè cor eorum est ab eo, habent siquidem laborem maximum, plus enim laborat & anxiatur quærens honorem superb⁹, quàm humilis contemnens, plus etiam cruciatur & angitur avarus in pecunijs congerendis, quàm sobrius qui habens alimenta & quibus tegatur, ijs contentus est. Quantis curis incontinens agitur, nocte armatus in cedit, iam timer, iam aggreditur hostes, fugit somnus ab oculis eius: castus verò quietus quiescit, & suauiter capit somnum, & lætus surgit laudans Deum. Alij quærunť & inueniunt. Quæsiuit vtique Maria Magdalena dominũ in monumento Ioan. 20. & angelis interrogantibus, Mulier quid ploras? respondit, Quia tulerunt dominum meum, & nescio vbi posuerunt eum. Respondit autem domino, quem existimauit horti custodè & cultorem, Domine si tu sustulisti eum, dicitò mihi vbi posuisti eum, Cui cum dominus dixisset, Maria, illa volens tenere pedes eius prohibita est dicente domino, Noli me tangere, non dum enim ascendi ad patrem meum. Hoc est, in corde tuo adhuc mortuus requiror cũ sim Deus æqualis patri. Quæsiuit hæc, & inuenit, non tamen retinuit, domin⁹ enim continuo disparuit. Igitur quoniã adhuc Maria Magdalena non erat in fide robusta, dominum retinere non potuit. Quæsiuit non per plateas ciuitatis, non per vicos, sed amore succensa, desiderio corpus vngendi, perseverando, lachrymas